

BÁO CÁO

tình hình thực hiện các mặt công tác quý I,
nhiệm vụ các mặt công tác quý II năm 2023

I- KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC QUÝ I NĂM 2023

Thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023. Trong Quý I năm 2023 cấp ủy, chính quyền và Nhân dân các dân tộc trong huyện đã nêu cao tinh thần đoàn kết, nỗ lực khắc phục mọi khó khăn, phấn đấu thực hiện các nhiệm vụ chính trị, đạt được những kết quả như sau:

1. Về kinh tế

- Giá trị sản xuất quý I năm 2023 (theo giá so sánh 2010) đạt 949,88 tỷ đồng, tăng 13,92% so với cùng kỳ, đạt 19,91% Nghị quyết, trong đó nông, lâm nghiệp, thủy sản tăng 7,88%, công nghiệp - xây dựng tăng 20,35%, thương mại - dịch vụ tăng 9,39%.

- Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân trồng, chăm sóc, thu hoạch các loại cây trồng vụ đông xuân năm 2022 - 2023 đảm bảo đạt kế hoạch đề ra; đến nay, tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân⁽¹⁾ 2022 - 2023 toàn huyện là: 1.882,5ha đạt 100,40% kế hoạch, đạt 103,49% so với cùng kỳ. Chủ động xây dựng các phương án phòng, chống hạn hán điều tiết nước tưới không để thiếu nước cục bộ. Xây dựng Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo Cơ cấu lại ngành nông nghiệp huyện giai đoạn 2022 - 2025. Chỉ đạo thành lập tổ công tác điều tra, tổng hợp, đánh giá thực trạng sản xuất nông nghiệp trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP; liên hệ kêu gọi các công ty, doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông sản⁽²⁾. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân phòng, chống các loại sâu, bệnh hại trên cây trồng.

⁽¹⁾ Cụ thể: lúa 889 ha đạt 101,02% kế hoạch, 103,49% so với cùng kỳ; khoai các loại 122 ha đạt 97,60% kế hoạch, 118,45% so với cùng kỳ; rau các loại 569,0 ha đạt 99,82 % kế hoạch, 98,19% so với cùng kỳ; đậu các loại 129,0 ha đạt 99,23% kế hoạch, 101,98% so với cùng kỳ; cò chăn nuôi 123 ha đạt 101,63% kế hoạch, 100,82% so với cùng kỳ; ớt 16,5 ha đạt 97,06% kế hoạch, 97,06% so với cùng kỳ; dưa dầu 32 ha, đạt 100% kế hoạch, 100% so với cùng kỳ và Ngô lai 2,0 ha.

⁽²⁾ Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền liên kết sản xuất cây chanh dây, sầu riêng với Công ty cổ phần Nafoods và một số doanh nghiệp khác để các hợp tác xã, tổ hợp tác và người dân để thực hiện trong thời gian tới.

- Chăn nuôi phát triển ổn định, tổng đàn gia súc trên địa bàn huyện là 105.735 con⁽³⁾; đàn gia cầm là 88.902 con. Công tác giám sát các hoạt động mua bán động vật, sản phẩm động vật tại địa bàn được tăng cường; triển khai tháng vệ sinh tiêu độc, khử trùng đợt 1 năm 2023 tại các xã, thị trấn trên địa bàn. Hướng dẫn Nhân dân chủ động tiêm vắc xin phòng các loại bệnh để đàn vật nuôi phát triển ổn định.

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới tiếp tục thực hiện, lồng ghép, phân bổ các nguồn lực để đầu tư xây dựng Nông thôn mới theo Đề án đã được phê duyệt, xây dựng kế hoạch vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023; triển khai thực hiện các quy định mới của tỉnh về bộ tiêu chí nông thôn mới các xã, thôn, làng giai đoạn 2021 - 2025; đồng thời, rà soát, đăng ký kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. Theo bộ tiêu chí giai đoạn 2021 - 2025 thì các xã giảm khá sâu số lượng các tiêu chí so với giai đoạn trước⁽⁴⁾. Thống nhất lựa chọn làng Thơ Ga B, xã Chư Don để xây dựng kế hoạch trình Thường trực Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng điểm làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Xây dựng các phương án phòng cháy, chữa cháy rừng vào mùa khô năm 2023, xây dựng kế hoạch trồng rừng năm 2023. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, ngăn chặn các vụ chặt phá, vận chuyển lâm sản, lấn chiếm đất rừng trái phép, kịp thời phát hiện và xử lý 06 vụ mua bán, cất giấu vận chuyển lâm sản trái phép, thu nộp ngân sách nhà nước 06 triệu đồng.

- Đẩy mạnh công tác quản lý Nhà nước về đất đai và tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường. Tiếp tục giải quyết các thủ tục hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cá nhân và tổ chức theo quy định⁽⁵⁾; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường theo đơn thư phản ánh của người dân. Triển khai xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Chỉ đạo triển khai việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trên địa bàn huyện theo đúng quy định.

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với công trình đường liên huyện Chư Sê - Chư Puh - Chư Prông, đường, đường tránh đông thị trấn Nhơn Hòa, đường dây truyền tải điện 220Kv. Tập trung chỉ đạo hoàn thành việc xây dựng chợ xã Ia Le, dự án ổn định dân di cư tự do xã Ia Le. Ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU

⁽³⁾ Cụ thể: Đàn trâu 430 con; đàn bò 25.020 con; đàn heo 41.915 con; đàn dê 38.370 con.

⁽⁴⁾ Theo tiêu chí giai đoạn 2021 - 2025: Xã Ia Blứ đạt 10/19 tiêu chí, Xã Ia Le đạt 07/19 tiêu chí, Xã Ia Phang, đạt 8/19 tiêu chí, xã Ia Hnú đạt 7/19 tiêu chí, xã Ia Rong đạt 8/19 tiêu chí, xã Ia Dreng đạt 8/19 tiêu chí, xã Ia Hla đạt 06/19 tiêu chí, xã Chư Don đạt 08/19 tiêu chí.

⁽⁵⁾ Giải quyết 12 hồ sơ cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; 41 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất.

ngày 20 tháng 01 năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Gia Lai (khoá XVI) về phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, nhất là hạ tầng các vùng động lực đến năm 2030 trên địa bàn huyện Chư Puh.

- Hoạt động thương mại - dịch vụ tương đối ổn định, giá trị công nghiệp - xây dựng cơ bản (giá so sánh năm 2010) đạt 437,647 tỷ đồng đạt 25,27% kế hoạch năm, so với cùng kỳ đạt 120,3%. Hoạt động vận tải có những khởi sắc so với kế hoạch, tăng trưởng khá so với cùng kỳ⁽⁶⁾. Chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động kinh doanh, thương mại đảm bảo theo đúng quy định pháp luật, không để khan hiếm, tăng giá các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhân dân trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Lĩnh vực đầu tư, xây dựng cơ bản, tổng kế hoạch vốn năm 2023 là 65.077,211 triệu đồng, khối lượng thực hiện là 20.322 triệu đồng, đạt 31,23% kế hoạch, khối lượng giải ngân 15.098 triệu đồng, đạt 23,2% kế hoạch.

- Thu ngân sách trên địa bàn được tập trung chỉ đạo quyết liệt bằng nhiều biện pháp, giải pháp ngay từ đầu năm để phấn đấu đạt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra; tổng thu ngân sách nhà nước thực hiện 3 tháng đầu năm 2023 là 111,297 tỷ đồng, đạt 28,24% kế hoạch tỉnh, đạt 26,97% kế hoạch huyện; trong đó thu trên địa bàn (không tính kết dư chuyển nguồn) đạt 11,474 tỷ đồng, đạt 17,18% kế hoạch tỉnh, đạt 13,45% kế hoạch huyện, trường hợp không tính tiền sử dụng đất, thu trên địa bàn (không tính kết dư, chuyển nguồn) đạt 10,651 tỷ đồng, đạt 28,65% kế hoạch tỉnh và huyện giao; tổng chi ngân sách trong 3 tháng đầu năm 2023 là 68,858 tỷ đồng, đạt 17,19% kế hoạch tỉnh, đạt 14,38% kế hoạch huyện.

2. Văn hóa - Xã hội

- Hoạt động dạy và học được triển khai đúng kế hoạch; chỉ đạo các trường học trên địa bàn chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức và sơ kết đánh giá chất lượng học kỳ I năm học 2022 - 2023. Lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu; quán triệt thực hiện nghiêm lịch nghỉ Tết nguyên đán Quý Mão 2023 cho giáo viên, phụ huynh, học sinh theo hướng dẫn của cấp trên Tổ chức kỳ thi tuyển dụng viên chức giáo viên năm 2022 để đáp ứng yêu cầu việc dạy và học. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Hội Khuyến học nhiệm kỳ 2021 - 2026. Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát, đánh giá thực trạng để cho ý kiến việc sáp nhập trường học.

- Lãnh đạo chỉ đạo ngành y tế tập trung thực hiện tốt việc kiểm soát phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn; tiếp tục triển khai tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho đối tượng. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc

⁽⁶⁾ Khối lượng Vận chuyển hàng hóa Lũy kế 03 tháng đầu năm đạt 173,04 nghìn tấn đạt 29, 08% kế hoạch năm 2023; so với cùng kỳ năm trước đạt 147,177%. (173,04/117,517); Khối lượng vận chuyển hành khách , lũy kế 03 tháng đầu năm đạt 182,278 nghìn hành khách, đạt 29,164% KH năm 2023; so với cùng kỳ năm trước đạt 177,182% (182,278/102,876).

sức khỏe cho nhân dân⁽⁷⁾; chỉ đạo các cơ sở y tế chủ động xây dựng kế hoạch trực tết, bố trí đầy đủ các điều kiện để sẵn sàng tiếp nhận, chữa trị cho bệnh nhân theo yêu cầu. Trung tâm Y tế huyện và các trạm y tế các xã, thị trấn duy trì tốt việc trực, khám, chữa bệnh 24/24 giờ đảm bảo việc khám chữa bệnh, sơ cứu, cấp cứu kịp thời trong dịp tết. Xây dựng kế hoạch phát triển công nghiệp dược, dược liệu huyện Chư Pưh đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045. Triển khai việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn năm 2023 - 2025. Tổ chức các hoạt động thăm và chúc mừng, động viên đội ngũ y, bác sĩ và các nhân viên y tế trên địa bàn huyện Nhân Ngày thầy thuốc Việt Nam 27/02.

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt hoạt động thông tin tuyên truyền, bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương⁽⁸⁾. Tổ chức các hoạt động mừng xuân Quý Mão 2023 và 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023). Đồng thời, tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát các hoạt động văn hóa, văn nghệ đảm bảo chu đáo, lành mạnh, phù hợp với phong tục, tập quán, điều kiện sống của Nhân dân địa phương, gắn với phát huy bản sắc văn hoá dân tộc; quan tâm chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để Nhân dân được đón Tết trong không khí vui tươi, phấn khởi, lành mạnh, an toàn. Xây dựng kế hoạch xây dựng nếp sống văn hóa - đô thị văn minh trên địa bàn huyện năm 2023; kế hoạch triển khai phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2023; kế hoạch triển khai đề án “Bảo tồn, phát huy giá trị di sản không gian văn hóa công chiêng Tây Nguyên” trên địa bàn huyện. Tổ chức thành công Hội thao mừng Đảng, mừng Xuân năm 2023; tổ chức hoạt động “Về nguồn” khu vực Bia tưởng niệm H3, tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ra đời “*Đề cương về văn hóa Việt Nam*” 1943 – 2023; phát động tháng hoạt động thể dục - thể thao và ngày chạy Olympic vì sức khỏe Nhân dân.

- Lãnh đạo, chỉ đạo công tác giải quyết việc làm cho lao động nông thôn, đến nay đã giải quyết việc làm cho 244/1.150 lao động đạt 21,22% kế hoạch; tiếp tục triển khai rà soát nhu cầu đăng ký học nghề năm 2023, xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025; quan tâm thực hiện tốt các chế độ chính sách, người có công⁽⁹⁾ và các đối tượng

⁽⁷⁾ Có 6.408 lượt khám bệnh tuyến huyện, 2.174 lượt khám bệnh tuyến xã, 574 lượt điều trị nội trú, 2.203 ngày điều trị nội trú, công suất giường bệnh đạt 49%.

⁽⁸⁾ Đã treo trên 1.250 lượt cờ chuỗi các loại; cắt, dán trên 450 mét băng rôn, kê vẽ 110 m² pa nô lớn 450 m² pa nô nhỏ treo trên trụ đèn tuyên truyền các ngày lễ lớn của Đất nước như: Tết dương lịch năm 2023; Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023); Lễ giao nhận quân 2023; tuyên truyền ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02); kỷ niệm 113 ngày Quốc tế Phụ nữ 8/03; kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng tỉnh Gia Lai (17/03/1975 – 17/03/2023); ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3); tuyên truyền cải cách hành chính, an toàn giao thông... sản xuất được 36 chương trình thời sự phát thanh, 6 chuyên mục an toàn giao thông, 12 chuyên mục Pháp luật và Đời sống, 06 chuyên mục tiếng Jrai; 03 chuyên mục cải cách hành chính; 03 chuyên mục truyền hình và gửi 20 tin bài phát trên sóng đài tỉnh. Tổng số 353 tin, 58 bài phóng sự.

⁽⁹⁾ Cấp quà Chủ tịch nước: 172 suất với kinh phí: 51.600.000 đồng; quà tỉnh: 143 suất với kinh phí: 50.600.000 đồng (trong đó: có 11 suất quà tiêu biểu trị giá: 11.000.000 đồng); quà huyện: 50 suất với kinh phí: 25.000.000 đồng; quà

bảo trợ xã hội⁽¹⁰⁾ nhân dịp Tết Nguyên đán, chi trả kịp thời chế độ hàng tháng cho các đối tượng thụ hưởng. Tiếp nhận, cấp gạo cứu đói kịp thời nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão, đối giáp hạt năm 2023 cho các đối tượng⁽¹¹⁾. Triển khai cấp phát giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023; Các hộ nghèo đều được nhận quà tết⁽¹²⁾ để đón tết, vui xuân; tổ chức bàn giao nhà tình nghĩa cho các hộ nghèo được bình xét.

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý tôn giáo, đảm bảo các tôn giáo hoạt động đúng quy định của pháp luật, tuyên truyền vận động đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện chấp hành tốt mọi chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, giữ gìn an ninh trật tự tại cộng đồng dân cư; triển khai công nhận 53 người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023. Hỗ trợ 53 thôn, làng đồng bào dân tộc thiểu số đón Tết nguyên đán Quý Mão 2023. Tổ chức Hội nghị biểu dương người có uy tín. Tập trung chỉ đạo thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc Đề án phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo kế hoạch đề ra. Xây dựng kế hoạch giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2022 - 2023. Đánh giá 05 năm thực hiện chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 13 tháng 02 năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ các cấp về xây dựng làng nông thôn mới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Công tác nội chính

2.1. Quốc phòng - quân sự địa phương

Ban hành Chỉ thị quốc phòng, quân sự địa phương năm 2023. Chỉ đạo lực lượng quân sự duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở; thực hiện tốt công tác phối hợp theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP, ngày 05 tháng 9 năm 2019 và Nghị định số 02/NĐ-CP, ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ. Tổ chức Lễ giao quân với 149 công dân, đạt chỉ tiêu tình giao; đón 128 công dân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương đảm bảo trang trọng, ý nghĩa. Thành lập ban Chỉ đạo, ban tổ chức và các Tiểu ban giúp việc, chuẩn bị nội dung, các điều kiện phục vụ công tác diễn tập phòng thủ cấp huyện, xã năm 2023. Ban hành Chương trình hành

xã: 188 suất với kinh phí 48.500.000 đồng. Tổng hợp 65 đối tượng người có công với cách mạng đủ điều kiện hưởng chế độ điều dưỡng năm 2023; trong đó: điều dưỡng ngoài tỉnh: 11 người, điều dưỡng tại nhà: 54 người với kinh phí: 78.926.400 đồng. Lập danh sách 01 đối tượng tù đầy tham gia lễ “Kỷ niệm 50 năm chiến thắng trở về” tại Phú Quốc.

⁽¹⁰⁾ Tặng quà nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023 cho 160 gia đình các đối tượng bảo trợ xã hội (mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng tiền mặt); chi hỗ trợ tiền tết của tỉnh cho 1.902 đối tượng với số tiền là 570,6 triệu đồng...

⁽¹¹⁾ Tiếp nhận và bàn giao cho 09 xã, thị trấn: 39.795 kg gạo hỗ trợ của Chính phủ cứu đói cho 586 hộ/2.653 khẩu thiếu đói trên địa bàn huyện nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và 38.310 kg gạo hỗ trợ của Chính phủ cứu đói cho 520 hộ/2.554 khẩu thiếu đói trên địa bàn trong thời gian giáp hạt đầu năm 2023, đến người dân đúng, đủ, kịp thời theo quy định.

⁽¹²⁾ Xuất kinh phí 277,2 triệu đồng tặng quà tết cho 924 hộ nghèo trên địa bàn 7 xã, thị trấn (Ia Dreng: 158 hộ; Ia Phang: 59 hộ; Ia Hla: 94 hộ; Ia Rong: 160 hộ; Ia Blư: 31 hộ; Nhon Hòa: 205 hộ; Ia Hrư: 217 hộ) chưa có quà để đảm bảo 100% hộ nghèo trên địa bàn huyện đều có quà.

động thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Tỉnh ủy về xây dựng khu vực phòng thủ trong tình hình mới.

2.2. An ninh chính trị, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo và trật tự an toàn xã hội

- Trong quý tình hình an ninh chính trị trên địa bàn cơ bản ổn định, tuy nhiên qua năm tình hình phát hiện trên địa bàn huyện có 45 trường hợp người dân tộc thiểu số trốn sang Thái Lan.

- An ninh nông thôn nổi lên vụ việc 13 trường hợp người dân tại xã Ia Le kéo lên trụ sở Tỉnh ủy để kiến nghị về vụ việc liên quan đến điện gió và chợ xã Ia Le. Thường trực Huyện ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện, Công an huyện tổ chức tuyên truyền, vận động người dân, không để phức tạp tình hình.

- Phạm pháp hình sự xảy ra 08 vụ (*không tăng, không giảm so với cùng kỳ*), điều tra làm rõ 06/08, 07 đối tượng vụ. Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế phát hiện 06 vụ (*tăng 02 vụ so với cùng kỳ*); trong đó 01 vụ tàng trữ chất cấm, 04 vụ vi phạm quy định khai thác bảo vệ rừng, 01 vụ không đăng ký kinh doanh trong trường hợp phải đăng ký. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường chưa phát hiện (*không tăng, không giảm so với cùng kỳ*). Tội phạm về ma túy phát hiện 03 vụ (*không tăng, không giảm so với cùng kỳ*).

- Tai nạn giao thông xảy ra 07 vụ, làm 06 người chết, 01 người bị thương, thiệt hại tài sản 38 triệu đồng (*giảm 01 vụ, không tăng, không giảm số người chết, giảm 01 người bị thương so với cùng kỳ*).

- Xảy ra 02 vụ cháy (*tăng 02 vụ so với cùng kỳ*). Xảy ra 02 vụ tự tử, làm chết 01 người (*không tăng, không giảm số vụ so với cùng kỳ*).

2.3. Công tác thanh tra; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; tiếp dân, giải quyết đơn, thư và cải cách tư pháp

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện ban hành quyết định thanh tra việc quản lý, sử dụng đất nông nghiệp dành cho công ích xã (5%) tại xã Ia Blứ.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại được tập trung chỉ đạo đúng theo Quy định số 02-QĐ/HU, 18 tháng 01 năm 2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; kịp thời chỉ đạo giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của người dân, nhất là đơn thư liên quan đến cán bộ, đảng viên. Toàn huyện tiếp được 30 lượt với 30 người đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Trong đó, Thường trực Huyện ủy, ủy ban nhân dân huyện tiếp 22 lượt với 22 người; ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp 08 lượt với 08 người. Nội dung chủ yếu liên quan đến việc tranh chấp đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đền bù, giải phóng mặt bằng...

- Tiếp nhận 48 đơn kiến nghị, khiếu nại, tố cáo (*giảm 36 đơn so với cùng kỳ*); trong đó, Thường trực Huyện ủy tiếp nhận 12 đơn đã chỉ đạo các cơ quan xử lý theo quy định; ủy ban nhân dân huyện tiếp nhận 25 đơn (mới 11 đơn, năm trước chuyển qua 14 đơn) đã giải quyết 15/36 đơn; ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp nhận 11 đơn kiến nghị (mới 06 đơn, năm trước chuyển qua 05 đơn), hòa giải thành 07/11 đơn.

3. Xây dựng hệ thống chính trị

3.1. Công tác xây dựng Đảng

- Chuẩn bị nội dung phục vụ buổi làm việc của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy với hệ thống chính trị xã Chư Don; buổi làm việc của đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy với hệ thống chính trị xã Ia Le và làm việc với hệ thống chính trị thôn Thơ Ga B, xã Chư Don.

- Chỉ đạo tổng hợp các nhiệm vụ trọng tâm của các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy, tập thể lãnh đạo, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện năm 2023.

- Tổ chức Tọa đàm Khôi Đảng (lần 2) theo Kế hoạch số 83-KH/HU, ngày 20 tháng 7 năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về đẩy mạnh xây dựng chính đồn Đảng về hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ với chủ đề với chủ đề “kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực”.

- Công tác giáo dục lý luận chính trị tư tưởng, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, đảng viên được quan tâm thực hiện thường xuyên. Tập trung tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, sự kiện chính trị quan trọng năm 2023; hướng dẫn hoạt động văn hóa, văn nghệ năm 2023; tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về phòng, chống trộm.

- Công tác tổ chức cán bộ được thực hiện theo đúng quy định. Công tác phát triển đảng viên, xây dựng chi bộ có chi ủy được quan tâm chỉ đạo, toàn huyện hiện có 135 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, trong đó 89/135 chi bộ có chi ủy, đạt 65,92%; 62/74 chi bộ thôn, làng có chi ủy (chiếm 83,78%); trưởng thôn, làng là đảng viên 67/74 (chiếm 90,54%), bí thư chi bộ kiêm trưởng thôn, làng là 50/74 (chiếm 67,56%); trong quý kết nạp được 11 quần chúng ưu tú vào Đảng, tổng số đảng viên trong toàn Đảng bộ là 1.685 đồng chí. Công tác chăm sóc sức khỏe cán bộ, bảo vệ chính trị nội bộ được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát các tổ chức đảng và đảng viên, đảm bảo kỷ cương, kỷ luật Đảng. Tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Đề án số 01-ĐA/HU, ngày 08 tháng 7 năm 2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về *nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát của các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy cơ sở*. Thành lập 01 Đoàn kiểm tra đối với 01 tổ chức đảng và 02 đảng viên.

- Việc thi hành kỷ luật đảng được thực hiện theo đúng quy định, quý I năm 2023 thi hành kỷ luật 05 đảng viên. Trong đó Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy thi hành kỷ luật 01 đảng viên với hình thức khai trừ vì thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng; chi bộ thi hành kỷ luật 04 đảng viên với hình thức khiển trách 03 đảng viên, cảnh cáo 01 đảng viên vì vi phạm chính sách dân số.

- Công tác dân vận tập trung tuyên truyền người dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước về dân vận, dân tộc, tôn giáo, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác của các Ban Chỉ đạo: thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác Tôn giáo; công tác dân vận và phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2022; triển khai nhiệm vụ năm 2023; ban hành Chỉ thị số 06-CT/HU, ngày 17 tháng 01 năm 2023 về *phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả của Mặt trận Tổ quốc, các Tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong công tác giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền*; ban hành Hướng dẫn số 08-HD/HU, ngày 09 tháng 02 năm 2023 hướng dẫn *thực hiện chủ trương “Hàng tuần có ít nhất 01 ngày làm việc ở cơ sở” của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội huyện*. Tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại chuyên đề giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện.

3.2. Công tác xây dựng chính quyền

- Lãnh đạo, chỉ đạo Hội đồng nhân dân duy trì hoạt động theo luật định. Xây dựng chương trình công tác; chương trình hoạt động giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện năm 2023; kế hoạch tiếp công dân định kỳ và thường xuyên của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện năm 2023; xây dựng kế hoạch, tổ chức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ Tám, Hội đồng nhân dân huyện, khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026; kế hoạch cung cấp nội dung triển khai thực hiện công tác phối hợp năm 2023; kế hoạch giám sát chuyên đề việc chấp hành pháp luật về quy trình rà soát hộ nghèo, cận nghèo hàng năm trên địa bàn huyện theo tiêu chí đo lường nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025. Các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động theo kế hoạch. Lãnh đạo, chỉ đạo Hội đồng nhân dân huyện tổ chức Hội nghị chuyên đề theo thẩm quyền.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ, chương trình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện; xây dựng kế hoạch thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân các cấp để chỉ đạo điều hành các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023. Phối hợp để tham mưu, đề xuất kiện toàn, sắp xếp lại biên chế, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại các chức danh lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị đảm bảo đúng tiêu chuẩn, quy định.

3.3. Hoạt động của Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội

Lãnh đạo, chỉ đạo Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội triển khai thực hiện nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch; tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán 2023 đảm bảo thiết thực, ý nghĩa. Tăng cường công tác tổ chức tập huấn cho cán bộ Mặt trận cơ sở về Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2023 và chương trình giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; các đoàn thể triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo kế hoạch đề ra⁽¹³⁾. Lãnh đạo, chỉ đạo Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện ban hành kế hoạch giám sát năm 2023 theo đúng quy định

4. Đánh giá chung

Trong quý I, Huyện ủy đã chỉ đạo quyết liệt và toàn diện trên tất cả các lĩnh vực. Chỉ đạo và hướng dẫn nhân dân trồng và chăm sóc cây trồng, vật nuôi hiệu quả, sản xuất vụ đông - xuân đạt tiến độ đề ra, diện tích và sản lượng tăng so với cùng kỳ; công tác giải ngân, khối lượng thực hiện lĩnh vực đầu tư, xây dựng cơ bản đảm bảo tiến độ đề ra; Hoạt động thương mại - dịch vụ có dấu hiệu hồi phục; hoạt động sản xuất, kinh doanh có nhiều khởi sắc; các hàng hóa thiết yếu cơ bản đảm bảo phục vụ đủ nhu cầu của nhân dân. Các hoạt động văn hóa - xã hội được chỉ đạo thường xuyên theo đúng chương trình, kế hoạch, đảm bảo yêu cầu đề ra, các hoạt động văn hóa diễn ra sôi nổi đáp ứng nhu cầu của các tầng lớp Nhân dân. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nên đảm bảo ổn định. Công tác tổ chức cán bộ, đảng viên, bảo vệ chính trị nội bộ và kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng thực hiện đúng quy định. Hoạt động của hệ thống chính trị tiếp tục được đổi mới, đạt những kết quả đáng khích lệ.

Bên cạnh những kết quả tích cực, vẫn còn một số hạn chế như: Các tiêu chí xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 giảm sâu; công tác quy hoạch chung các xã còn chậm. Việc liên kết tiêu thụ sản phẩm quy mô lớn chưa đạt hiệu quả cao. Công tác đền bù, giải phóng mặt bằng còn nhiều khó khăn. An ninh nông thôn còn tiềm ẩn một số yếu tố gây mất ổn định; các vụ việc liên quan đến người dân tộc thiểu số trốn ra nước ngoài còn xảy ra. Số lượng án tạm đình chỉ vẫn còn nhiều, tỷ lệ giải quyết án chưa cao. Việc phát triển đảng viên (11 đồng chí), đặc biệt là đảng viên tại các chi bộ thôn làng vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn chậm. Công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước đôi lúc còn hạn chế.

⁽¹³⁾ Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện tổ chức xuân đoàn kết tết yêu thương, tặng 20 suất quà trị giá 40 triệu đồng cho gia đình hội viên phụ nữ nghèo, phụ nữ già neo đơn... nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão; đi thăm, tặng quà chiến sỹ Đoàn Biên phòng Ia Lốp, huyện Chư Prông và các lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện Chư Puh với tổng giá trị 13 triệu đồng. Hội Cựu chiến binh huyện ra mắt mô hình “Ánh sáng Camera và tiếng kèn an ninh” tại 02 thôn Dư Keo xã Ia Hla, Thôn Hòa Hiệp thị trấn Nhơn Hòa. Huyện đoàn tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của Đảng, Đoàn.

II- MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2023

Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu, nhiệm vụ giải pháp Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ X, nhiệm kỳ 2020 - 2025; các nghị quyết, chỉ thị, chương trình, kế hoạch, kết luận, thông báo kết luận, văn bản chỉ đạo của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy ban hành và đang lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện; Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu, nhiệm vụ giải pháp năm 2023 theo Nghị quyết số 14-NQ/HU, ngày 20 tháng 12 năm 2022 của Huyện ủy; chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 797-QĐ/HU, ngày 07 tháng 4 năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về *phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện năm 2023 đối với các tổ chức đảng trực thuộc Huyện ủy, tập thể lãnh đạo các cơ quan, đơn vị của huyện.* Cụ thể :

1. Kinh tế

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc Xây dựng kế hoạch thực hiện các Chương trình của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, gồm: **(1)** Kế hoạch Chương trình 46-CTr/TU, ngày 9 tháng 12 năm 2022 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 13/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới **(2)** Kế hoạch thực hiện Chương trình 45-CTr/TU, ngày 9 tháng 12 năm 2022 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW, ngày 10/2/2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2023, tầm nhìn đến năm 2045 **(3)** Chương trình số 51-CTr/TU, ngày 18 tháng 01 năm 2023 về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; **(4)** Chương trình số 52-CTr/TU, ngày 18 tháng 01 năm 2023 về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 24 tháng 01 năm 2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; **(5)** Chương trình số 53-CTr/TU, ngày 18 tháng 01 năm 2023 về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển thu nhập cao. Tiếp tục hoàn thiện các văn bản để lãnh đạo chỉ đạo của Huyện ủy trên các lĩnh vực đã được phân công.

- Lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo cơ cấu lại ngành nông nghiệp huyện Chư Puh giai đoạn 2022 - 2025.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để sản xuất vụ Mùa đạt và vượt kế hoạch. Tiếp tục triển khai công tác chuyển đổi cây trồng liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp với các công ty, doanh nghiệp, hợp tác xã có uy tín, hiệu quả.

Chủ động triển khai các biện pháp phòng tránh, ứng phó với thiên tai giai đoạn chuyển mùa; thường xuyên kiểm tra, dự báo tình hình sâu bệnh gây hại trên các loại cây trồng, vật nuôi để có biện pháp xử lý kịp thời; hướng dẫn các hộ dân chăn nuôi, gia cố lại chuồng trại, tăng cường thức ăn cho đàn gia súc, gia cầm để tăng sức đề kháng, đảm bảo đàn vật nuôi phát triển ổn định trong thời tiết nắng nóng, không để dịch bệnh xảy ra.

- Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai Kế hoạch trồng rừng năm 2023 đạt, vượt kế hoạch, làm tốt công tác phòng, chống cháy rừng, kê khai diện tích rừng bị lấn chiếm. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng trong quần chúng nhân dân; thường xuyên kiểm tra, truy quét, phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã tập trung triển khai, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí nông thôn mới ở các xã và các thôn, làng theo kế hoạch đề ra. Xây dựng và triển khai thực hiện Đề án Xây dựng Nông thôn mới huyện Chư Pưh giai đoạn 2021 - 2025; xây dựng kế hoạch thực hiện, kiểm tra các Chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2023 theo đúng quy trình, quy định. Tăng cường lãnh đạo để hoàn thành tốt các nhiệm vụ theo Thông báo số 220-TB/VPTU, ngày 10 tháng 02 năm 2023 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc thông báo ý kiến kết luận của đồng chí Hồ Văn Niên - Ủy viên Ban Chấp hành trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy tại buổi làm việc với hệ thống chính trị xã Chư Don, huyện Chư Pưh; Công văn số 2656-CV/VPTU, ngày 02 tháng 3 năm 2023 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Rah Lan Chung - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban Nội chính Tỉnh ủy tại buổi làm việc với hệ thống chính trị làng Thoh Ga B, xã Chư Don, huyện Chư Pưh.

- Lãnh đạo, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng và thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 và công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho Nhân dân; xây dựng các bảng giá đất năm 2023 cụ thể trên địa bàn huyện để bồi thường, giải phóng mặt bằng và đấu giá quyền sử dụng đất. Tăng cường công tác quản lý về khai thác khoáng sản, công tác rà soát, kiểm tra và xử lý về tình hình ô nhiễm môi trường trong sản xuất, chế biến nông lâm thủy sản. Đẩy nhanh tiến độ công tác đền bù, giải phóng mặt bằng đối với các công trình xây dựng cơ bản năm 2023 trên địa bàn; nâng cao hiệu quả trong công tác giải quyết đơn kiến nghị, tranh chấp, khiếu nại của công dân. Phối hợp xử lý các đối tượng vi phạm trong lĩnh vực đất đai, môi trường, khoáng sản; tổ chức tuyên truyền hướng dẫn các đơn vị thực hiện tốt việc bảo vệ môi trường trong khai thác khoáng sản và các quy định khác có liên quan; tăng cường công tác quản lý các lĩnh vực thuộc ngành tài nguyên môi trường trên địa bàn huyện. Chỉ đạo hoàn thành, đưa vào sử dụng 07 công trình đo đạc còn tồn trên địa bàn huyện trong các năm 2010, 2013, 2016 theo đúng quy định, nhằm

hoàn thiện hồ sơ, dữ liệu địa chính, làm cơ sở để cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, cá nhân.

- Lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về quy hoạch; nâng cao chất lượng tham mưu lập, trình phê duyệt các quy hoạch. Triển khai hoàn thành đồ án Khu đất dịch vụ tại vị trí đất Ủy ban nhân dân thị trấn Nhơn Hòa cũ; đồ án Quy hoạch vị trí bãi rác mới của huyện; hoàn thành việc xây dựng chợ Ia Le và dự án ổn định dân di cư tự do ra khu tái định cư thuộc dự án ổn định dân di cư tự do tại xã Ia Le; hoàn thành Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng 08 xã trên địa bàn để tổ chức quản lý theo quy định; hoàn thành việc Điều chỉnh quy hoạch chi tiết Chợ trung tâm và Khu dân cư xung quanh thị trấn Nhơn Hòa.

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tài chính, ngân sách nhà nước một cách chủ động, tích cực, đúng quy trình, quy định và đảm bảo tiến độ; triển khai các biện pháp cụ thể để phấn đấu thu ngân sách năm 2023 đạt kế hoạch; bảo đảm chi ngân sách Nhà nước hiệu quả và theo dự toán được giao. Xây dựng kế hoạch phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã. Triển khai đẩy nhanh tiến độ công tác xây dựng cơ bản năm 2023.

2. Văn hóa - xã hội.

- Lãnh đạo, chỉ đạo ngành Giáo dục và Đào tạo bám sát chương trình dạy và học của cấp trên để tổ chức xây dựng kế hoạch thực hiện hiệu quả; tiếp tục bồi dưỡng học sinh giỏi và phụ đạo học sinh yếu kém. Tiếp tục thực hiện tốt phong trào “*Xây dựng trường học Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn*”. Xây dựng các trường chuẩn quốc gia và nâng mức độ chuẩn theo kế hoạch. Bố trí kịp thời viên chức giáo viên đã trúng tuyển năm 2023 theo đúng quy định. Tổng kết năm học 2022 - 2023 và xây dựng Kế hoạch năm học 2023 - 2024.

- Lãnh đạo, chỉ đạo ngành y tế duy trì công tác dự báo, phòng chống, giám sát tình hình dịch bệnh. Nâng cao tinh thần y đức, thái độ phục vụ người bệnh; thực hiện tốt việc khám chữa bệnh ban đầu cho người dân từ huyện đến cơ sở. Phối hợp tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm; đảm bảo cung ứng đủ thuốc thiết yếu, vật tư y tế, hóa chất xét nghiệm phục vụ cho khám chữa bệnh, phòng, chống dịch bệnh. Tiếp tục triển khai thực hiện và duy trì Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình hành động số 61-CTr/TU, ngày 07 tháng 5 năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy *thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới.*

- Lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các sự kiện chính trị của đất nước và địa phương. Tăng cường tổ chức các hoạt động thể dục thể thao và tham gia các giải đấu, hội thi của tỉnh tổ chức; Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Văn hóa, Thể

thao năm 2023; giải việt dã, giải bóng đá thiếu niên - nhi đồng năm 2023. Thường xuyên kiểm tra các hoạt động văn hoá, kinh doanh dịch vụ văn hoá, Internet. Tăng cường, đổi mới chất lượng tin, bài viết và các chuyên mục phát thanh, truyền hình, phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền cơ sở.

- Ngành Lao động, thương binh và xã hội tiếp tục triển khai kế hoạch đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người dân, công tác quản lý vệ sinh, an toàn lao động. Tiếp tục triển khai kế hoạch để huy động toàn bộ hệ thống chính trị, các nguồn lực thực hiện mục tiêu giảm nghèo; thực hiện đồng bộ các chính sách an sinh xã hội. Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng các quy định hỗ trợ đối tượng chính sách, người có công, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Tăng cường công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em, triển khai các nhiệm vụ về bảo hiểm y tế năm 2023. Kiểm tra, rà soát cấp bổ sung thẻ Bảo hiểm y tế cho người đồng bào dân tộc thiểu số và người sống ở vùng đặc biệt khó khăn.

3. Công tác nội chính

- Tiếp tục quán triệt, triển khai, thực hiện nghiêm các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, tỉnh, huyện về công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Triển khai các nghị quyết của Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về lĩnh vực an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội đúng quy định. Tổ chức kiểm điểm kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ X giữa nhiệm kỳ ở các tổ chức cơ sở Đảng và Ban Chấp hành Đảng bộ huyện.

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm Thông báo số 223-TB/VPTU, ngày 03 tháng 3 năm 2023 của Văn phòng Tỉnh ủy về ý kiến kết luận của đồng chí Rah Lan Chung - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban Nội chính Tỉnh ủy tại buổi làm việc với hệ thống chính trị xã Ia Le.

- Lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện tập trung lãnh đạo, chỉ đạo làm tốt công tác đảm bảo an ninh nông thôn. Tăng cường chỉ đạo giải quyết dứt điểm các đơn thư, khiếu nại của người dân không để kéo dài, hình thành điểm nóng.

- Lãnh đạo, chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự huyện tiếp tục phối hợp, triển khai thực hiện tốt quy chế phối hợp theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP, ngày 05 tháng 9 năm 2019 và Nghị định số 02/NĐ-CP, ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ. Rà soát, củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng dân quân tự vệ. Hoàn thiện hệ thống văn kiện của Ban chỉ đạo diễn tập Khu vực phòng thủ huyện năm 2023; tổ chức diễn tập đạt kết quả cao.

- Lãnh đạo, chỉ đạo Công an huyện chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm; làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền,

đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện. Phối hợp tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương giải quyết ổn định những vụ việc phức tạp về an ninh trật tự ngay từ cơ sở, không để hình thành “điểm nóng”. Chủ động, sẵn sàng phối hợp trong việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan khối nội chính theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện kế hoạch công tác năm 2023, đảm bảo thực hiện tốt công tác xét xử, điều tra, truy tố các loại tội phạm, không để bỏ lọt tội phạm, không gây oan sai cho người vô tội.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nhằm phát hiện các hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực để kịp thời xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

4. Xây dựng hệ thống chính trị

- Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 đối với các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy, tập thể lãnh đạo, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện theo đúng quy định.

- Lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường công tác nắm tình hình dư luận xã hội trên các lĩnh vực; tập trung tuyên truyền các sự kiện chính trị, ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước, tỉnh, huyện. Tăng cường công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; kịp thời ngăn chặn, đẩy lùi các biểu hiện suy thoái về tư tưởng, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”. Tổ chức quán triệt, học tập và tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy đến cán bộ, đảng viên và nhân dân theo quy định. Mở các lớp theo đúng kế hoạch, chương trình, nội dung đào tạo, bồi dưỡng theo đúng quy định và thẩm quyền.

- Thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo công tác phát triển đảng viên, xây dựng chi bộ có chi ủy đảm bảo đạt kế hoạch đề ra. Thực hiện tốt chế độ, chính sách, công tác chăm sóc sức khỏe cán bộ theo quy định, chú trọng công tác bảo vệ chính trị nội bộ.

- Lãnh đạo, chỉ đạo ủy ban kiểm tra các cấp phát hiện và kịp thời kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm. Thực hiện nghiêm các quy định về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng.

- Tổ chức Tọa đàm Khối Đảng theo Kế hoạch số 83-KH/HU, ngày 20 tháng 7 năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy *đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới* với chủ đề “*Công tác tổ chức, cán bộ*”.

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện có hiệu quả công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo trên địa bàn huyện. Thường xuyên bám, nắm

cơ sở, nắm chắc tình hình của Nhân dân để chủ động tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết kịp thời; ban hành kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền năm 2023.

- Lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp theo đúng chức năng quy định; chất lượng hoạt động chất vấn, giải trình giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện; duy trì chế độ giao ban định kỳ; triển khai chương trình giám sát năm 2023 theo kế hoạch.

- Lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện tập trung chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, chương trình, kế hoạch, kết luận, thông báo kết luận, văn bản chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện trên lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng an ninh. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu giải quyết dứt điểm các đơn, thư còn tồn đọng, không để kéo dài.

- Lãnh đạo, chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân tích cực tham gia, thực hiện các phong trào và chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; tăng cường giám sát, phản biện xã hội theo Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Ban Chấp hành Trung ương về *giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên*; tiếp tục triển khai có hiệu quả Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW, ngày 12 tháng 12 năm 2013 của Bộ Chính trị. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện xây dựng kế hoạch thực hiện chủ trương "*Hàng tuần có ít nhất 01 ngày ở cơ sở*".

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy,
- Thường trực HĐND-UBND huyện,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy,
- Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M HUYỆN ỦY
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Huy Châu